Et ex his dici solet apud interpretes, pinguiora iura fuisse apud legales vsumfructuarios, quā datiuos, vt in terminis viduitatis Aragoniæ (ex qua vsumfructus a foro viduis defertur multū similis huic nostræ) tradit Mörer. decis. Arago. 8. nu. 33. allegat Pinel. l. i. p. 2. n. 16. & 18. de bon. ma ter. Mari. Frecia in tract. de sub feud. lib. 2. fol. 308. n. 8. Nil mirū ergo si vsumfructuarius legalis sustineat omnes actiones actiue, & passiue, earūque exercitium sit penes similes vsumfructuarios à lege cōstitutos. Testamētarius vero seu datus, & creatus ab homine nō vtiq;, cū vice procuratoris seu custodis fungatur, vnde cum huiusmodi natura sit vidua nostra, cū à lege efficiatur vsumfructuaria, recipiendo interpretatione à iure cōmuni passiua, nil mirū si firmemus ad viduā vsumfructuariā, & tenutariā, in causa nostræ cōstitutionis pertinere ex vsumfructu, onera subire annua, & ex proprietate es alienū sol uere, cum exercicio actionum omnium actiue & passiue.

Nec solet ius, nec illius interpretes solent, in isto casu tanquā, relatā facere differētiā inter vsumfructū datū ab homine, & datū a lege, cū potius secūdū rationē ius vnu in uno, alterū vero in altero statuere, seu decidere: inanuis enim legatis lex expressa fuit in vsumfructu legali, vt ad vsumfructuariū pertineret (ex vsumfructu) onus soluēdi, & subeūdi annuas præstationes, ad l. fi. §. sin. autē, C. de bonis q; libe. ex quo lex reuocato in dubio apud interpretes, an esset intelligēda hæc Imperialis decisio in vsumfructu testamentario, & ab homine cōstituto, cu in legali tātu lex cōcepit dispositionem, firmarint oēs porrigendam ad vitrosq; vsumfructuarios, vt per Bal. Salic. Hilgo. Cor. & oēs in d. §. sin. autē, Cras. §. legatū, q. 36. n. 2. (& dixi sup.) & latius prosequitur Gard. de expē. d. c. ii. n. 6. in fr. q; irate nēdū esse dixerūt, ex eadē iuris ratione, quē reperitur in vitroq; sentiētes in hoc, vt si diversa es set ratio, diuersimode responde retur, sentiendo & supponendo aperte, distinctionem esse inter vsumfructuarium legalem, & datū facieudam.

Ex quibus infertur declaratio quotidiana ad tex. nostrum, vt vidua nostra tenutaria & legalis, seu constitutionalis vsumfructuaria, teneatur subire ex vsumfructu omnes litium expensas, erogatas, & factas in litigijs omnibus, respiciētibus proprietatē solā, vsumfructū solum, & vitios que, cuiusque quantitatē sint, nulla facta distinctione si parue, si magnæ, siue leues, siue grauiores sint, quod non aliter contin git, nisi quia de iure vsumfructuarius legalis tenetur ad omnes

litis

litis expensas, siue tendant ad proprietatem defendendam, siue ad usumfructum, ut est in l. i.

- 73 C. de bon. mater. l. fin. §. vbi autem, in unum, C. de bonis que liberis, Bart. in d. l. i. numer. 3. vbi Bald. Angelus, Corn. & Guillel. de Cuneo, Crotus l. frater a fratre, num. 123. de condi. indebit. Gome. tom. 2. var. cap. 15. num. 7 vers. Ex quo, Pinel. l. i. p. 2. num. 68. C. de bon. matern. Molin. de Hispanorum priuog. libro 2. cap. 27. numero 10. Garcia vbi supra numero 5. Petrus Barbos. l. diuortio, §. fin. solut. matrimonio, numer. 44. versicul. Argumento, l. i. alios tradit Sotomaior de usufruc. lib. 1. cap. 55. n. 1. quod non ita esset tenendum si esset vidua usufructuaria ab homine, quia tunc esset distinguendum inter paruas & magnas expensas, & in factis pro tuendo usufructu, seu pro tuenda proprietate, vt solu paru expensae, vel quae sunt pro usufructu, cedant danio usufructuarij, dati, seu hominis, reliqua vero cedant damno proprietarij, Gome. vbi supra c. 15. n. 7. Pinel. Molin. & alij Bal. & Angell. l. i. §. usufructuarius, de usufruc.. Grego. Lop. l. 22. tit. 31. par. 3. verbo, *no rayga*, Garc. d. c. 11. num. 5. & quamuis Guilliel. de Cuneo visus sit, & Pinel. hanc refricare distinctionem ex uno & alio usufructuario. Ceterum ab omnibus recipitur, vt concludit Sotoma. d. c. 55. n. 5. quib⁹ addo Cald. (ab istis nō citatu) in l. si curatore habēs, ver. lesis, n. 33. vers. Quævera sunt, inquit, in patre qui habet usufructū à lege, secus autē dicendum videtur in alio quocq; usufructuario qui usufructum habet ex dispositione hominis, i. sna q; si expēsas litis modicē sint, illas

tenetur ex proprijs sūptibus face re, tex. in l. hac tenus. de usufr. hac tenus Cald. qui postea in vers. Si vero expēse, hāc differētiā inter utrōq; usufructuarios, p̄ vera ad missā fore per Guil. de Cun. in l. 1. §. usufructuarius, de usufr. & p̄ modernos in l. Titia cū huberet de lega. 2. vbi Pic. q. 58. idē Barbos. sup. relatus n. 44. ver. tñ sic dīcēs. tamē facile respōdetur regulā l. i. tanum procedere in patre qui habet usufructum ex dispositio ne legis, nō autē locum habere in eo qui habet usufructum ex dispositio ne hominis, nā is tantum tenetur ad paruas expēsas, nō autē ad magnas. Ex quibus liquet solū Ariū Pinel. ab hac distinctione recēssisse, & cū eo Molin. ex quo nul lā diuersitatis vidērint cōgruen tē rationē, quod nō ita assēderēt si examinassent doctrinā Alexā. sup. à nobis relatā pro diuersitatis ratione, sicut nobis cōtingit illā examinari, sed rectē hāc defensā reliquit Garc. de expēs. d. c. ii. n. 5. ad n. 14. quē videoas vt cō sequēter dicamus de vidua nrā tenutariā, vt tāquā legalis usufructuaria, teneatur oēs expēsas in litibus ministrare, ex fructibus sibi delatis, & redditibus, nulla facta distinctione siue paruexpēs sint, & siue factē sint pro tuendo usufructu, seu pro tuenda proprietate, cū sit l. egalis usufructuaria & nō ab homine creatā.